Kıraatlere göre âyetlerin okunuşlarında farklılıklar

görülmektedir. Bu farklılıkların sahih olanları olduğu gibi sahih

olmayanları da vardır. On kıraat (Kıraat-i Aşere) imamından gelen

okuyuşlar sahih kabul edilmiştir. Kûfe kıraat imamı Âsım’ın (ö.

127/745) ravisi Ebû Bekr Şuʽbe’nin (ö. 193/809) rivayetleri de kabul

gören okuyuşlardandır. Kur’ân’ın tefsiriyle uğraşan müfessirler,

âyetlere vâkıf olabilmek ve murâd-ı ilâhîyi anlayabilmek için kıraat ve

kıraat farklılıklarına dikkat çekmişlerdir. Eserlerinde de kıraatlere yeri

geldikçe değinmişlerdir. Kur’ân’ın farklı okunuşları hem Kıraat-i

in Understanding The Qur’an

Abstract

There are differences in the reading of the verses according to

the recitations. These differences are authentic as well as those that are

not. The readings coming from the ten imam recitations (Qiraah

Ashar) are accepted as sound. The narrations of Abu Bakr Shuʽba (d.

193 / 809), the narrator of Asım (d. 127/745) who is imam of Qufa are

among the accepted readings. Interpreters dealing with the

interpretation of the Qur’an drew attention to the differences of the

recitation in order to be able to understand the verses. In their works,

they refer to recitations whenever necessary. Different readings of the

İşte

Kur’ân’ın tefsiriyle uğraşan müfessirler, âyetlere vâkıf olabilmek ve

murâd-ı ilâhîyi anlayabilmek için kıraat farklılıklarına dikkat

çekmişlerdir. Eserlerinde de kıraatlere yeri geldikçe değinmişlerdir.

Tefsirlerinde kıraatlere yer veren müfessirlerden bazıları Taberî (ö.

310/923), Zemahşerî (ö. 538/1143), İbn Atıyye (ö. 541/1147),

Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210), Kurtubî (ö. 671/1271) ve Ebû

Hayyân (ö. 745/1344) şeklinde sıralanabilir.
1
Başta isimleri sayılan bu

müfessirler olmak üzere tefsir âlimlerine bakıldığında bir âyeti

kerimeyi açıklarken bazı usûllerin yanı sıra Kur’ân’ın farklı

okunuşlarını kullandıkları da görülmektedir. Kur’ân’ın farklı

okunuşları hem Kıraat-i Aşere imamlarından hem de onların

ravilerinden rivayet edildiği için Kıraat-i Aşere imamlarının kıraatleri
2

önemli olduğu gibi ravilerinin rivayetleri
3
de o derece önemlidir.

4
Bu

sebeple müfessirlerin kıraat farklılıklarındaki yaklaşımları sahih olan

Ebû Bekr Şuʽbe (ö. 193/809)
5
rivayetini tefsirde önemli bir unsur

1
Kıraatlere tefsirlerinde yer veren müfessir örnekleri için bk. Mehmet Ünal,

Kur’ân’ın Anlaşılmasında Kıraat Farklılıklarının Rolü, (Ankara, 2005), 131-175.

2
Kıraat ilminde meşhur on kıraat imamına nispet edilen okuyuşlardır. İmamların

isimleri ise Nâfî (ö. 169/786), İbn Kesîr (ö. 120/737), Ebû Amr (ö. 154/771), İbn

Âmir (ö. 118/736), Âsım (ö. 127/745), Hamza (ö. 156/773), Kisâî (ö. 189/805), Ebû

Ca‘fer (ö. 130/747), Ya‘kûb (ö. 205/821) ve Halef’tir (ö. 229/844). Bk. Yavuz Fırat,

Tecvid ve Kıraat İlmi Terimleri Sözlüğü, (İstanbul: Çelik Yayınevi, 2018), 166-167.
3
Bir imamdan bir râviye nispet olunan her ihtilafa rivâyet denir. Daha geniş bir

tabirle imamların ravileri arasındaki kıraat farklılıklarıdır. Bk. Nihat Temel, Kıraat

ve Tecvid Istılahları, 2. Baskı (İstanbul: İFAV, 2009), 115.
4
Kıraat imamları ve ravileri hakkında bilgi için bk. Şuayip Karataş, Kırâat

İmamlarından Ya’kûb’un Kırâatı, Kırâatının Özellikleri ve Delilleri (Yüksek Lisans

Tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2013), 22-32.
5
Tam adı Ebû Bekr Şu‘be b. Ayyâş b. Sâlim el-Esedî el-Kûfî’dir. İsmi konusunda

farklı rivayetler de vardır. Buğday ticaretiyle uğraştığı için “Hannât” lakabıyla

anılmıştır. Kendisine dayandırılan bir rivayete göre H. 95/M. 713 yılında doğmuştur.

Yedi kıraat imamından Âsım b. Behdele’nin meşhur iki râvisinden biridir. Kıraat

Bu çalışmanın amacı Ebû Bekr Şuʽbe rivayetinin

Kur’ân’ın anlaşılmasındaki rolünü ele almaktır.

Çalışmada Ebû Bekr Şu῾be’nin bazı kıraat imamlarından farklı

okuduğu yerlerin (özellikle hocası Âsım’ın diğer ravisi Hafs’tan (ö.

180/796) farklı okuduğu yerler vardır.) Kur’ân’ın anlaşılmasındaki

rolü gösterilecektir. Ebû Bekr Şu῾be rivayetinin Kur’ân’ın

anlaşılmasındaki rolü işlenirken de ilk önce âyetlerin metni ve manası

verilecektir. Sonrasında ise ilgili kıraat farklılığının tefsire ne ölçüde

kuvvetli olan Şuʽbe, kıraat imamlarından Kisâî ve Yahyâ el-Uleymî, Abdülhamid

Salih b. Burcumî, Ebû Yusuf Yaʽkûb el-Aʽşâ ve Yahyâ el-Uleymî gibi âlimler başta

olmak üzere pek çok kişiye kıraat ilmini öğretmiştir. İbadete ve özellikle Kur’an

tilavetine düşkünlüğüyle bilinen Ebû Bekr Şuʽbe, H. 193/M. 809 tarihinde vefat

etmiştir. Bk. Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî,

Ma‘rifetü’l-kurrâi’l-kibâr ale’t-tabekâti ve’l-a‘sâr, thk. Tayyar Altıkulaç (İstanbul:

1995), 1/204-210, 280-287; Tayyar Altıkulaç, “Ebû Bekir b. Ayyâş”, Türkiye

Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1994), 10/109-110;

Siraceddin Öztoprak, Kur’ân Kıraati -Kıraât-ı Aşere-, (İstanbul: Beyan Yay., 2012),

137-138.

Şu hususta belirtilmelidir ki, İbn Mücâhid’in (ö. 324/936) Kitâbü’s-Sebʿa’sından

sonra kırâat-i seb‘a imamlarının râvi sayısını iki ile sınırlayarak telif edilen

kaynaklarda Âsım’ın iki râvisinden biri olarak Ebû Bekr’in rivayeti esas alınmasına

ve kıraatteki rivayetine ilk dönemlerde Kûfeliler tarafından Hafs ve Âsım’ın diğer

نقَِيراً

Nisâ 4/124

“Erkek olsun, kadın olsun her kim iman etmiş olarak dünya ve

âhiret için yararlı iyi işler yaparsa işte onlar da cennete girerler ve

zerre kadar haksızlığa uğratılmazlar.”
38

Bu âyette geçen " َيَدْخُلوُن" kelimesini, Ebû Bekr Şuʽbe, İbn

Kesir, Ebû Amr, Ebû Ca‘fer ve Ravh (ö. 233/847-48) " َيدُْخَلوُن" şeklinde

okurken; Hafs ve diğer kıraat imamları " َيَدْخُلوُن" şeklinde

okumuşlardır.
39

"يَدْخُلوُنَ " kelimesinin farklı okunmasında anlam farklılıkları

şöyle olmaktadır:

38

TDV, Kur’an Yolu, 2/144.
39